La réduction des charges financières ainsi que la maîtrise des dépenses de fonctionnement (personnel et subventions en
particulier) ont permis de stabiliser l'évolution globale du budget de fonctionnement quasiment au même niveau qu'en
2015, soit + 2,39 %. Il convient de souligner cette stabilité d’autant que l’exercice 2016 a été marqué par :

– l'accueil et l'organisation de la compétition sportive de l'Euro 2016, qui a généré une dépense de 5 M€ au budget
principal (et une recette en regard de 1 M€)2,

– la montée en charge du fonctionnement des Temps d’Activités Périscolaires (TAP) qui a suscité une dépense
complémentaire de 5,3 M€ au titre des prestations relatives au marché,

– et le règlement d'une fraction plus importante qu'en 2015 du contingent d'aide sociale, soit 12,6 M€ contre 3,5 M€

en 2015.

Ce contrôle des dépenses s'imposait face au peu de marges de manœuvre que présente la structure des recettes de
fonctionnement, dont la progression s'est limitée à 0,5 % malgré une nouvelle perte sur la DGF et les autres dotations de
l'État de 24,5 M€.

 2.2.1 Les dépenses

  CA 2015

CA 2016

Évolutions

Brut Retraitement Retraité Avant retraitement Après retraitement

Charges de personnel 580,123 -8,289 571,834 572,542 -7,581 -1,31% 0,708 0,12%

Fonctionnement des services 223,569 -23,538 200,031 223,584 0,015 0,01% 23,553 11,77%

Subventions 151,450 -14,076 137,374 138,700 -12,750 -8,42% 1,326 0,97%

Frais financiers 53,253   53,253 50,699 -2,554 -4,80% -2,554 -4,80%

TOTAL 1 008,395 -45,903 962,492 985,525 -22,870 -2,27% 23,033 2,39%

Les dépenses réelles de fonctionnement, qui s'élevaient à 1 008,395 M€ en 2015, enregistrent un net recul en 2016 pour
atteindre 985,525 M€. Toutefois, cette diminution de 22,870 M€ (soit - 2,27 %) constatée en résultat brut peut être
nuancée pour tenir compte de mouvements budgétaires non récurrents intervenus sur l'exercice 2015.

Après retraitement, le résultat s'inverse enregistrant une progression de 23,033 M€, soit + 2,39 %, évolution néanmoins
quasi-équivalente à celle constatée en 2015, alors que l'organisation de l'Euro 2016 a engendré une dépense
exceptionnelle sur le budget principal de 4,998 M€. De plus, ce résultat doit être relativisé au regard des évolutions

[…]

1 Les montants figurant dans les tableaux sont exprimés en M€
2 Pour rappel, une dépense complémentaire de 7,2 M€ (avec une recette en regard de 2,5 M€) est comptabilisée sur le budget annexe du stade
Vélodrome

Page 14

 des transferts de charges à la Métropole Aix-Marseille Provence (AMP) afférents à la politique de la ville et à la
mobilité urbaine intervenus en 2016,

– pour le fonctionnement des services :

 de la convention transitoire de 2015 avec la Métropole AMP relative à la compétence pluvial,

 de la dénonciation de la convention signée avec la RTM sur les compensations tarifaires ne donnant plus lieu à
ce type de dépenses à compter de 2016,

 du changement, au dernier trimestre 2015, du mode de gestion de l'aménagement des rythmes scolaires (ARS)
dont les montants inscrits en subventions sont transférés sur ce poste,

– pour les subventions :

 du transfert des ARS vers le poste fonctionnement,

 des transferts de charges à la Métropole AMP afférents à la politique de la ville et à la gestion des aires d’accueil
des gens du voyage.

  Les charges de personnel

CA 2015

CA 2016

Évolutions

   Brut Retraitement Retraité Avant retraitement Après retraitement

Personnel permanent   461,586 -8,289 453,297 453,684 -7,902 -1,71% 0,387 0,09%

Transfert à la Métropole (1)   -2,022

OPODE (2)   -6,267

Personnel non permanent   16,444 -0,665 15,779 16,293 -0,151 -0,92% 0,514 3,26%

Charges communes   20,594 0,665 21,259 21,236 0,642 3,12% -0,023 -0,11%

Personnel extérieur   81,499   81,499 81,329 -0,170 -0,21% -0,170 -0,21%

TOTAL   580,123 -8,289 571,834 572,542 -7,581 -1,31% 0,708 0,12%

(1) -1,792 (politique de la ville), - 0,230 (Mobilité urbaine)

(2) Transfert frais de personnel de l'Opéra et de l'Odéon sur le budget annexe OPODE

Le taux de réalisation du budget alloué pour les charges de personnel qui atteint 97,16 % (contre 98,3 % en 2015) traduit
la préoccupation de l'administration d'ajuster, tout au long de l'année, les recrutements au plus près des besoins.

Il en découle une évolution de 0,708 M€, soit + 0,12 %, sur un poste qui représente 58 % du budget de fonctionnement.

En effet, cette volonté de maîtrise des charges de personnel est le corollaire indispensable des contraintes multiples que

[…]

L'ensemble des frais financiers s’établit à 50,699 M€ en 2016, contre 53,253 M€ en 2015. Ce montant intègre les intérêts
courus non échus (ICNE) à hauteur de - 0,532 M€ en 2016.

Les intérêts de la dette (compte 66111) hors ICNE diminuent de 1,463 M€, soit - 2,83 %, passant de 51,836 M€ en 2015
à 50,373 M€ en 2016, conséquence de la baisse des taux d'intérêt long et court termes et de la gestion active de la dette
mise en œuvre par la collectivité.

 2.2.2 Les recettes

Les recettes réelles de fonctionnement (hors cessions d’actifs) s’élèvent à 1 137,058 M€ contre 1 161,403 M€ en 2015.
Elles s'exécutent à 100,8 % par rapport à la prévision budgétaire de l'exercice.

Si l'on retraite sur l’exercice 2015 les flux liés aux services Opéra et Odéon, désormais gérés en budget annexe, ainsi que
la diminution de l’attribution de compensation suite aux transferts de compétences à la Métropole, les recettes s'élèvent à
1 131,305 M€ en 2015 et progressent de 0,51 % malgré la nouvelle réfaction de 20,735 M€ opérée par l'État sur la DGF.

Page 21

L'ensemble des recettes de fonctionnement est détaillé dans le tableau ci-après :

  CA 2015
CA 2016

Évolutions

 Brut Retraitements Retraité Avant retraitement Après retraitement

DGF 240,313   240,313 220,604 -19,709 -8,20% -19,709 -8,20%

Dotation forfaitaire 165,466   165,466 145,221 -20,245 -12,24% -20,245 -12,24%

DSUCS 59,941   59,941 60,540 0,599 1,00% 0,599 1,00%

DNP 14,907   14,907 14,843 -0,064 -0,43% -0,064 -0,43%

Autres dotations d’État 43,218   43,218 38,391 -4,827 -11,17% -4,827 -11,17%

Compensation TH et FB 36,369   36,369 32,146 -4,223 -11,61% -4,223 -11,61%

Compensations et péréquations 3,871   3,871 3,301 -0,570 -14,72% -0,570 -14,72%

DGD 2,835   2,835 2,835 0,000 0,00% 0,000 0,00%

DSI 0,143   0,143 0,110 -0,033 -23,08% -0,033 -23,08%

Dotations communautaires 176,567 -23,830   152,737 155,943 -20,624 -11,68% 3,206 2,10%

Attribution de compensation 163,860 -23,830 (1) 140,030 140,030 -23,830 -14,54% 0,000 0,00%

FPIC 12,706   12,706 15,913 3,207 25,24% 3,207 25,24%

Participations 50,087   50,087 60,547 10,460 20,88% 10,460 20,88%

Sous-total Ressources externes :
42% 510,185 -23,830   486,355 475,485 -34,700 -6,80% -10,870 -2,23%

Impôts et taxes 558,173   558,173 579,404 21,231 3,80% 21,231 3,80%

Impositions directes 495,559   495,559 512,815 17,256 3,48% 17,256 3,48%

Autres impôts et taxes 59,712   59,712 63,030 3,318 5,56% 3,318 5,56%

Rôles supplémentaires 2,902   2,902 3,559 0,657 22,64% 0,657 22,64%

Produits des services 93,045 -6,268   86,777 82,168 -10,877 -11,69% -4,609 -5,31%

Produits des services et du
domaine 50,490 -6,267 (2) 44,223 48,681 -1,809 -3,58% 4,458 10,08%

Autres produits de gestion courante 37,292 -0,001 (3) 37,291 23,702 -13,590 -36,44% -13,589 -36,44%

Produits financiers 1,579   1,579 1,244 -0,335 -21,22% -0,335 -21,22%

Atténuations de charges 1,138   1,138 5,651 4,513 396,57% 4,513 396,57%

Produits exceptionnels 2,546   2,546 2,890 0,344 13,51% 0,344 13,51%

Sous-total Ressources internes :
58% 651,218 -6,268   644,950 661,572 10,354 1,59% 16,622 2,58%

TOTAL Recettes 1 161,403 -30,098   1 131,305 1 137,058 -24,345 -2,10% 5,753 0,51%

(1) montant des charges transférées à la Métropole, fixé par la CLECT

(2) fin de remboursements de frais de personnel par le budget annexe Opéra-Odéon

(3) redevance DSP aires d'accueil des gens du voyage transférée à la Métropole

Page 22

  La dotation globale de fonctionnement (DGF)

 CA 2015 CA 2016 Évolutions CA 2016/ CA 2015

Dotation forfaitaire 165,466 145,221 -20,245 -12,23%

Dotation de référence (N-1 notifié) 185,462 165,466 -19,996 -10,78%

Variation population 0,378 0,490 0,112 29,62%

Contribution au redressement des comptes publics
supplémentaire -20,374 -20,735 -0,361 1,77%

DSUCS 59,941 60,540 0,599 1,00%

DNP 14,907 14,843 -0,064 -0,43%

TOTAL 240,313 220,604 -19,709 -8,20%

Le montant de la dotation globale de fonctionnement est fixé par la loi de finances. En 2016, il a diminué de
3,67 milliards d'€ dans les mêmes proportions qu’en 2015, soit le double de la baisse amorcée dès 2014, afin de faire
contribuer l'ensemble des collectivités territoriales au redressement des comptes publics. Dans la mesure où, depuis sa
mise en application en 2014, la contribution s'applique sur le montant de la DGF de l'année précédente déjà diminuée de
cette ponction, la perte cumulée pour Marseille, depuis 3 ans, atteint 86 M€.

 La dotation forfaitaire

La dotation forfaitaire, qui constitue 66 % de la DGF, est pour la Ville la principale dotation de l'État. Avec un montant